53 D. ABULAFIA, I regni del Mediterraneo occidentale dal 1200 al 1500. La lotta per 
il dominio, Roma-Bari 1999, p. 25; S. TRAMONTANA, La monarchia normanna e sveva, 
in A. GUILLOU, F. BURGARELLA, V. VON FALKENHAUSEN, U. RIZZITANO, V. FIORANI 
PIACENTINI, TRAMONTANA, Il Mezzogiorno dai Bizantini a Federico II, (Storia d’Italia, 
dir. da GALASSO, 3), Torino 1983, pp. 759-760. 

54 Abulafia ha, del resto, osservato che «i regni di Federico II e Manfredi dimostra-
rono con chiarezza che il coinvolgimento di chi governava l’Italia meridionale nelle vi-
cende dell’Italia settentrionale e centrale non era semplicemente un’ossessione irrazio-
nale del papato» e che la presenza in area toscana e lombarda «di fazioni che ricorreva-
no costantemente a Federico e a Manfredi o, alternativamente al papato, provocò una 
serie di conflitti che nessun potere superiore sembrava in grado di controllare». Cfr. 
ABULAFIA, I regni del Mediterraneo occidentale, cit., p. 27. 
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dotato di considerevoli risorse economiche e, soprattutto, obbediente al 
papa55.  

È l’inglese Matteo Paris, monaco di Sant’Albano, a raccontare nella 
sua Chronica Majora la missione di Alberto in terra britannica e i retro-
scena legati alla medesima, riferiti al cronista dallo stesso Riccardo conte 
di Cornovaglia, destinatario delle richieste del pontefice. Scrive Matteo 
che nel novembre del 1252: 

Circa festum quoque sancti Martini, venit magister Albertus domini Pape 
notarius in Angliam, qui jam biennio elapso venerat, quando scilicet 
parabatur rex Francorum transfretare, ex parte domini Pape prohibiturus, 
ne rex Anglorum terras regis Francorum Deo militaturi quomodolibet 
infestaret. Causa autem adventus sui multos latuit in principio; sed 
effectus per opera causam postea patefecit. Dominus autem Papa, sciens 
comitem Ricardum fratrem domini regis prae omnibus optimatibus 
Occidentis pecunia abundare, non curans qualiter adquisita, satis astute 
providit, ut ipsum ad regum Apuliae, Siciliae, et Calabriae eligeret et 
vocaret, ut ipse comes Papae militans, exposita sua pecunia dubiis Martis 
casibus, et corpore suo periculis praesentato, haec omnia adquireret ad 
Romanae curiae emolumentum et thesauros in sui dampnum maximum 
accumulandos, hujus fretus sophistica deceptione qui dixit, Hoec omnia 
tibi dabo, si cadens adoraveris me. Noverat enim Papa, quod comes 
hydropisi pecuniali insatiabiliter laborabat et dignitate temporali. Tali 
igitur edulio hamum recurvum fecit concupiscibilem, quo credidit eum 
citius inescare. Et tunc misterium manifestatum est, quare dominus 
[Papa] quondam apud Lugdunum tantum honorem fecerit comiti Ricardo 
ut cum ipso pranderet collateraliter, et tantum applausum ei fecerit, ut 
omnes mirarentur; sed non credebatur aliquatenus a quampluribus, ut 
consentiret aliquatenus comes Papalibus promissionibus, tum quia 
corpore sanus et integer nullatenus extitit, tum quia in inhonestum 
videretur nepotem suum Henricum supplantare, tum quia certa pro 
incertis non est sapientis commutare. Sed haec omnia dominus Papa 
tolerabilia, sed nec inconvenientia fuisse judicavit. Sciendumque, quod ea 
die qua comes R[icardus] epulabatur cum Papa, captus est infelici sidere 
rex Francorum. Hoc mihi haec scribenti idem comes assertive narravit56.